ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 января 2024 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Беляевой О.В. и Поляковой И.В., 

с участием 

государственных обвинителей Ивановой Ю.В. и Агейчевой Н.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Никольской И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

- 21.04.2023 мировым судьей судебного участка № 65 Пролетарского судебного района г. Тулы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, 

- 07.11.2023 Пролетарским районным судом г. Тулы по ст. 158.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, неотбытый срок 3 месяца 29 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 19.04.2023, вступившим в законную силу 03.05.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4570 рублей. Административный штраф не оплачен.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 19.04.2023, вступившим в законную силу 03.05.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 221 рубль. Административный штраф не оплачен.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 31.10.2023 ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

31.10.2023 в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества – товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, 31.10.2023 в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, осознающий, что срок, установленный ст.4.6 КоАП РФ в течении которого он является лицом, подвергнутым административному наказанию не истек, зашел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

...>, где находясь в торговом зале данного магазина в указанное время, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику – ООО «Альфа-М», и желая их наступления, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, путем свободного доступа похитил с полки стеллажа открытой выкладки товара 1 бутылку ликера десертного «ФИО2», объемом 0,5 л., стоимостью 385 рублей 31 копейка без учета НДС, которую спрятал в находящуюся при нем сумку.

Удерживая похищенное имущество при себе и не намереваясь его оплачивать ФИО1, минуя кассовую зону, покинул помещение магазина без оплаты вышеуказанного товара, с места преступления скрылся, обратив похищенное в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступного действия ФИО1 ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб в размере 385 рублей 31 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, признал полностью, давать показания отказался. Показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым 19.04.2023 мировым судьей судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 4570 рублей и на 31.10.2023 считается лицом с непогашенной административной ответственностью. 19.04.2023 он мировым судьей судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г. Тулы, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 5221 рублей и на 31.10.2023 считается лицом с непогашенной административной ответственностью. 31.10.2023, примерно в 21 часов 00 минут, он решил зайти в магазин "Красное и Белое", расположенного по адресу: 

<

...>, целенаправленно, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения товарно-материальных ценностей из данного магазина, так как хотел выпить, а денежных средств с собой не было. Он зашел в магазин ровно в 21 часов 05 минут, в этот день он был одет; в куртку черного цвета, в толстовку синего цвета с капюшоном, в джинсах синего цвета. Обут в ботинках черного цвета, на правом плече висела мужская сумка голубого цвета. Он прошел в помещение магазина, а именно прошел в отдел с алкогольной продукции. После чего он подойдя к стеллажу с открытой выкладки товара алкогольной продукции, взял правой рукой 1 бутылку ликера объемом 0,5 л., которую спрятал в находящуюся при нем сумку. Пройдя кассовую зону, не оплачивая вышеуказанный товар, находящийся у него в сумке, он вышел из магазина «Красное и Белое», тем самым совершив мелкое хищение вышеуказанного алкогольного напитка. Совершенное им мелкое хищение осталось никем не замеченным т.к. он не привлекал к себе внимания продавцов. В магазине он находился примерно 2-5 минут. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 59-63);

показаниями представителя потерпевшего ФИО13, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с октября 2021 года и по настоящее время он состоит в должности инспектора департамента по предотвращению потерь ООО «Альфа-М». Под его контролем находится магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

...>. Утром 13.11.2023 он пришел на свое рабочее место, и стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения, и его внимание привлекла запись от 31.10.2023 в 21 час. 05 мин. в магазин «Красное и Белое» заходит мужчина русской национальности, славянской внешности, на вид примерно 30-35 лет, высокий, среднего телосложения, одет в куртку черного цвета, в толстовку синего цвета с капюшоном, в джинсах синего цвета. Обут в ботинках черного цвета, на правом плече висела мужская сумка голубого цвета. Вышеописанный мужчина находясь в отделе с алкогольной продукции, подошел к стеллажу с открытой выкладки товара алкогольной продукции, и в 21 час. 07 мин. взял правой рукой 1 бутылку ликера «Десертный ФИО2» 34 %, объемом 0,5 л по цене 385 рублей 31 копейка без учета НДС, который убрал в находящуюся при нем сумку, а после чего направился в сторону выхода из вышеуказанного магазина. После чего вышеуказанный мужчина, минуя кассовую зону без оплаты выходит из магазина «Красное и Белое» в 21 час. 09 мин. Данную видеозапись на DVD-R диске, он представил по запросу сотрудников полиции в порядке ч.4 ст. 21 и ч.1 ст.144 УПК РФ. 13.11.2023 им подано письменное заявление в УМВД России по г. Туле о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который 31.10.2023 около 21 ч. 08 мин. совершило мелкое хищение ТМЦ из магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: 

<

...>, а именно: 1 бутылки ликера «Десертный ФИО2» 34 %, объемом 0,5 л по цене 385 рублей 31 копейка без учета НДС. Согласно приходной накладной № З-26881469 от 29.10.2023 стоимость 1 бутылки ликера «Десертный ФИО2» 34 %, объемом 0,5 л по цене 385 рублей 31 копейка без учета НДС. В результате своих преступных действий от 31.10.2023, ФИО1 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 385 рублей 31 копейка без учета НДС (л.д. 47-49);

протоколом осмотра предметов от 25.11.2023, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором зафиксирован факт мелкого хищения ФИО1 31.10.2023 товарно-материальных ценностей ООО «Альфа-М». При воспроизведении видеозаписи файла «похищает» видно, что камера охватывает стеллаж с алкогольной продукции магазина «Красное и Белое». В нижней части экрана слева указана дата и время 31.10.2023 21:07:52. На отрезке времени данной видеокамеры в 21:07:52 на экран попадает мужчина славянской внешности, на вид примерно 30-35 лет, высокий, среднего телосложения, одет в куртку черного цвета, в толстовку синего цвета с капюшоном, в джинсах синего цвета. Обут в ботинках черного цвета, на правом плече висела мужская сумка голубого цвета. Вышеописанный мужчина находясь в отделе с алкогольной продукции, подошел к стеллажу с открытой выкладки товара алкогольной продукции, взял правой рукой 1 бутылку ликера «Десертный ФИО2» 34 %, объемом 0,5 л., которую убрал в находящуюся при нем сумку, а после чего пропал с обзора данной видеокамеры. Длительность видеозаписи 7 секунд. Подозреваемый ФИО1 в присутствии его защитника Никольской И.Д. пояснил, что в данном видеозаписи опознает себя, т.к. на данном видеозаписи запечатлён факт, что он совершает мелкое хищение ТМЦ из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, 31.10.2023 и из вышеуказанного магазина вышел примерно в 21 час 09 минут. Осмотренный DVD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 29-30, 31-32);

протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором зафиксирована внутренняя обстановка торгового зала и установлено место совершения преступления (л.д. 25-26);

копией постановления мирового судьи судебного участка №69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 19.04.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4570 рублей. Постановление вступило в законную силу 03.05.2023 (л.д. 76);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 69 Пролетарского судебного района г.Тулы от 19.04.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 221 рубль. Постановление вступило в законную силу 03.05.2023 (л.д. 77);

справкой о причиненном материальном ущербе из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно которой стоимость похищенных ТМЦ – 1 бутылки ликера «Десертный ФИО2», объемом 0,5 л. составляет 385 рублей 31 копейка без учета НДС (л.д. 77);

актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 13.11.2023 в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно которого выявлена недостача 1 бутылки ликера «Десертный ФИО2», объемом 0,5 л. стоимостью 385 рублей 31 копейка без учета НДС (л.д. 8);

приходной накладной № З-26881469 от 29.10.2023, из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно которой в ООО «Альфа-М» поступил ликер ««Десертный ФИО2», объемом 0,5 л. стоимостью 385 рублей 31 копейка без учета НДС (л.д. 9).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям представителя потерпевшего, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями представителя потерпевшего, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, а также влияющих на квалификацию его действий, судом не установлено.

Таким образом, оценив указанные доказательства, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, тайно похитил чужое имущество, причинив своими действиями ООО «Альфа-М» материальный ущерб.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, 

<

данные изъяты> в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № им. ФИО9» на диспансерном наблюдении не значится, 

<

данные изъяты> по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства компрометирующими данными УМВД России по г. Туле не располагает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, признаются в силу пунктов «г, к» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в силу ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о достижении целей уголовного наказания при назначении наказания в виде исправительных работ. Препятствий к назначению данного наказания не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, и полагает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ. Оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что это не окажет достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения. В окончательное наказание подлежит зачету наказание, отбытое по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 7 ноября 2023 года.

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 7 ноября 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Засчитать в окончательное наказание отбытое наказание по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 7 ноября 2023 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: DVD-R диск, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий